

INFORMAÇÃO REGULAMENTAR



Demonstrações Financeiras Consolidadas de 2017

Demonstrações dos Resultados Consolidados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

(Milhares de Euros)

	2017	2016
Juros e proveitos equiparados	1.914.210	1.909.997
Juros e custos equiparados	(522.935)	(679.871)
Margem financeira	1.391.275	1.230.126
Rendimentos de instrumentos de capital	1.754	7.714
Resultado de serviços e comissões	666.697	643.834
Resultados em operações de negociação e de cobertura	45.346	101.827
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda	103.030	138.540
Resultados em ativos financeiros detidos até à maturidade	-	-
Resultados da atividade seguradora	4.212	4.966
Outros proveitos / (custos) de exploração	(110.606)	(104.547)
	2.101.708	2.022.460
Outros resultados de atividades não bancárias	-	-
Total de proveitos operacionais	2.101.708	2.022.460
Custos com o pessoal	526.577	356.602
Outros gastos administrativos	374.022	373.570
Amortizações do exercício	53.582	49.824
Total de custos operacionais	954.181	779.996
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	1.147.527	1.242.464
Imparidade do crédito	(623.708)	(1.116.916)
Imparidade de outros ativos financeiros	(63.421)	(274.741)
Imparidade de outros ativos	(163.205)	(66.926)
Imparidade do goodwill de subsidiárias	(4)	(51.022)
Imparidade do goodwill de associadas	(57.764)	-
Outras provisões	(16.710)	(88.387)
Resultado operacional	222.715	(355.528)
Resultados por equivalência patrimonial	91.637	80.525
Resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos	4.139	(6.277)
Resultado antes de impostos	318.491	(281.280)
Impostos		
Correntes	(102.113)	(113.425)
Diferidos	71.954	495.292
Resultado após impostos de operações em continuação	288.332	100.587
Resultado de operações descontinuadas ou em descontinuação	1.225	45.228
Resultado após impostos	289.557	145.815
Resultado consolidado do exercício atribuível a:		
Acionistas do Banco	186.391	23.938
Interesses que não controlam	103.166	121.877
Resultado do exercício	289.557	145.815
Resultado por ação (em euros)		
Básico	0,014	0,019
Diluído	0,014	0,019

Balancos Consolidados em 31 de dezembro de 2017 e de 2016

(Milhares de Euros)

	2017	2016
Ativo		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2.167.934	1.573.912
Disponibilidades em outras instituições de crédito	295.532	448.225
Aplicações em instituições de crédito	1.065.568	1.056.701
Créditos a clientes	47.633.492	48.017.602
Ativos financeiros detidos para negociação	897.734	1.048.797
Outros ativos financeiros detidos para negociação ao justo valor através de resultados	142.336	146.664
Ativos financeiros disponíveis para venda	11.471.847	10.596.273
Ativos com acordo de recompra	-	20.525
Derivados de cobertura	234.345	57.038
Ativos financeiros detidos até à maturidade	411.799	511.181
Investimentos em associadas	571.362	598.866
Ativos não correntes detidos para venda	2.164.567	2.250.159
Propriedades de investimento	12.400	12.692
Outros ativos tangíveis	490.423	473.866
Goodwill e ativos intangíveis	164.406	162.106
Ativos por impostos correntes	25.914	17.465
Ativos por impostos diferidos	3.137.767	3.184.925
Outros ativos	1.052.024	1.087.814
Total do Ativo	71.939.450	71.264.811
Passivo		
Recursos de instituições de crédito	7.487.357	9.938.395
Recursos de clientes e outros empréstimos	51.187.817	48.797.647
Títulos de dívida emitidos	3.007.791	3.512.820
Passivos financeiros detidos para negociação	399.101	547.587
Derivados de cobertura	177.337	383.992
Provisões	324.158	321.050
Passivos subordinados	1.169.062	1.544.555
Passivos por impostos correntes	12.568	35.367
Passivos por impostos diferidos	6.030	2.689
Outros passivos	988.493	915.528
Total do Passivo	64.759.714	65.999.630
Capitais Próprios		
Capital	5.600.738	4.268.818
Títulos próprios	(293)	(2.880)
Prémio de emissão	16.471	16.471
Ações preferenciais	59.910	59.910
Outros instrumentos de capital	2.922	2.922
Reservas legais e estatutárias	252.806	245.875
Reservas de justo valor	82.090	(130.632)
Reservas e resultados acumulados	(120.220)	(102.306)
Resultado do exercício atribuível aos Acionistas do Banco	186.391	23.938
Total dos Capitais Próprios atribuíveis aos acionistas do Banco	6.080.815	4.382.116
Interesses que não controlam	1.098.921	883.065
Total dos Capitais Próprios	7.179.736	5.265.181
	71.939.450	71.264.811

Aplicação de Resultados

Considerando:

- A. As disposições legais e estatutárias referentes à Reserva Legal;
- B. Que no exercício de 2017 o Banco Comercial Português, S.A. registou um resultado líquido consolidado 186.390.783,40 euros e um resultado líquido individual de 118.021.411,94 euros,

Propõe-se

Nos termos da alínea f) do n.º 5 do artigo 66.º e para efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 376.º, ambos do Código das Sociedades Comerciais, que ao resultado líquido apurado no balanço individual de 118.021.411,94 euros seja dada a seguinte aplicação:

- 11.802.141,20 euros para reforço da Reserva Legal;
- 106.219.270,74 euros para Resultados Transitados.

Lisboa, 23 de abril de 2018

António Vítor Martins Monteiro
(Presidente)

Carlos José da Silva
(Vice-presidente)

Nuno Manuel da Silva Amado
(Vice-presidente)

Álvaro Roque de Pinho Bissaia Barreto
(Vogal)

André Magalhães Luiz Gomes
(Vogal)

António Henriques de Pinho Cardão
(Vogal)

António Luís Guerra Nunes Mexia
(Vogal)

Cidália Maria Mota Lopes
(Vogal)

Jaime de Macedo Santos Bastos
(Vogal)

João Manuel de Matos Loureiro
(Vogal)

João Nuno de Oliveira Jorge Palma
(Vogal)

José Jacinto Iglésias Soares
(Vogal)

José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha
(Vogal)

Lingjiang Xu
(Vogal)

Maria da Conceição Mota Soares de Oliveira Callé
Lucas
(Vogal)

Miguel de Campos Pereira de Bragança
(Vogal)

Miguel Maya Dias Pinheiro
(Vogal)

Raquel Rute da Costa David Vunge
(Vogal)

Rui Manuel da Silva Teixeira
(Vogal)

Glossário de Medidas Alternativas de Desempenho

Carteira de títulos – ativos financeiros detidos para negociação, ativos financeiros disponíveis para venda, ativos com acordo de recompra, ativos financeiros detidos até à maturidade e outros ativos financeiros detidos para negociação ao justo valor através de resultados.

Cobertura de *non-performing loans* por imparidade de balanço – rácio entre as imparidades de balanço e NPL.

Cobertura do crédito vencido – rácio entre as imparidades acumuladas (valor de balanço) para riscos de crédito e o valor total em dívida do crédito com prestações de capital ou juros vencidos.

Cobertura do crédito vencido há mais de 90 dias – rácio entre as imparidades acumuladas (valor de balanço) para riscos de crédito e o valor total em dívida do crédito com prestações de capital ou juros vencidos por um período superior ou igual a 90 dias.

Core income – margem financeira e comissões.

Crédito vencido - Crédito cuja amortização ou pagamento de juros associados se encontra em atraso.

Custo do risco, bruto (expresso em pb) – quociente entre as dotações para imparidades para riscos de crédito contabilizadas no período e o saldo de crédito a clientes (bruto).

Custo do risco, líquido (expresso em pb) – quociente entre as dotações para imparidades para riscos de crédito (líquidas de recuperações) contabilizadas no período e o saldo de crédito a clientes (bruto).

Custos operacionais – custos com o pessoal, outros gastos administrativos e amortizações do exercício.

Débitos para com clientes titulados – emissões de títulos de dívida do Banco colocados junto de clientes.

Gap comercial – diferença entre o total de crédito a clientes líquido de imparidades acumuladas (valor de balanço) para riscos de crédito e os recursos totais de balanço de clientes.

Non-performing exposures (“NPE”, de acordo com a definição da EBA) – Crédito vencido há mais de 90 dias ou crédito com reduzida probabilidade de ser cobrado sem realização de colaterais, se reconhecido como crédito em default ou crédito com imparidade.

Non-performing loans (“NPL”) – crédito vencido há mais de 90 dias e o crédito vincendo associado.

Outras imparidades e provisões – imparidade de outros ativos financeiros, imparidade de outros ativos, nomeadamente os ativos recebidos em dação decorrentes da resolução de contratos de crédito com clientes, imparidade do goodwill e outras provisões.

Outros proveitos de exploração líquidos – outros proveitos de exploração, outros resultados de atividades não bancárias e resultados de alienação de subsidiárias e outros ativos.

Outros proveitos líquidos – comissões líquidas, resultados em operações financeiras, outros proveitos de exploração líquidos, rendimentos de instrumentos de capital e resultados por equivalência patrimonial.

Produto bancário – margem financeira, rendimentos de instrumentos de capital, comissões líquidas, resultados em operações financeiras, resultados por equivalência patrimonial e outros resultados de exploração.

Produtos de capitalização – contratos de operações de capitalização, seguros ligados a fundos de investimento (“*unit linked*”) e planos de poupança (“PPR”, “PPE” e “PPR/E”).

Rácio de cost to *core income* – rácio entre custos operacionais e o core income.

Rácio de eficiência – rácio entre os custos operacionais e o produto bancário.

Rácio de *non-performing loans* – quociente entre o crédito vencido há mais de 90 dias e o crédito vincendo associado, e o total de crédito a clientes (bruto).

Rácio de transformação – rácio entre o total de crédito a clientes líquido de imparidades acumuladas (valor de balanço) para riscos de crédito e o total de depósitos de clientes.

Rácio *loan to value* (“LTV”) – rácio entre o valor do empréstimo e o valor da avaliação do imóvel.

Recursos totais de balanço de clientes – débitos para com clientes titulados e não titulados (depósitos de clientes).

Recursos totais de clientes – recursos totais de balanço de clientes, produtos de capitalização, ativos sob gestão e fundos de investimento.

Rendibilidade do ativo médio (“ROA”) – relação entre o resultado após impostos e o total do ativo líquido médio. Em que: Resultado após impostos = [Resultado líquido do exercício atribuível a acionistas do Banco + Resultado líquido do exercício atribuível a Interesses que não controlam].

Rendibilidade do ativo médio (Instrução BdP n.º 16/2004) – relação entre o resultado antes de impostos e o total do ativo líquido médio.

Rendibilidade dos capitais próprios médios (“ROE”) – relação entre o resultado líquido do exercício atribuível a acionistas do Banco e os capitais próprios médios. Em que: Capitais próprios = [Capitais próprios atribuíveis aos acionistas do Banco – Ações preferenciais e Outros instrumentos de capital, líquidos de Títulos próprios da mesma natureza].

Rendibilidade dos capitais próprios médios (Instrução BdP n.º 16/2004) – relação entre o resultado antes de impostos e os capitais próprios médios. Em que: Capitais próprios = [Capitais próprios atribuíveis aos acionistas do Banco + Interesses que não controlam].

Rendimentos de instrumentos de capital – dividendos e rendimentos de unidades de participação recebidos de investimentos em ativos financeiros disponíveis para venda e rendimentos de ativos financeiros detidos para negociação.

Resultado Core (*Core net income*) – corresponde ao agregado da margem financeira e das comissões líquidas deduzidas dos custos operacionais.

Resultados em operações financeiras – resultados em operações de negociação e de cobertura, resultados em ativos financeiros disponíveis para venda e resultados em ativos financeiros detidos até à maturidade.

Resultados por equivalência patrimonial – resultados apropriados pelo Grupo associados à consolidação de entidades onde, apesar de exercer influência significativa, não exerce o controlo das políticas financeira e operacional.

Spread - acréscimo (em pontos percentuais) ao indexante utilizado pelo Banco na concessão de financiamento ou na captação de fundos.

Taxa de margem financeira (“NIM”) – relação entre a margem financeira relevada no período e o saldo médio do total de ativos geradores de juros.

Porto Salvo, 23 de abril de 2018

O Conselho de Administração